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 مثال:

بتاريخ     أعمالها  التجارية  الانوار  شركة  بتخصيص    1/2/2023بدأت 

للشركة  3,000,000مبلغ   مال  كرأس  بأسم    ،دينار  البنك  في  أودع 

 الشركة. وخلال الشهر تمت العمليات التالية:

 دينار بشيك   300000تم شراء أراضي بمبلغ  2/2

بشيك والباقي   %25دينار دفع منها    280000تم شراء مباني بمبلغ    7/2

 على الحساب

 دينارعلى الحساب 150000تم بيع جزء من الاراضي بمبلغ   10/2

 دينار على الحساب 75000تم شراء معدات مكتبية بمبلغ   14/2

قدرة    20/2 مبلغ  تحصيل  الاراضي بشيك  دينار    50000تم  قيمة  من 

 المباعة

 بشيكالمباني  من المتبقي دينار من المبلغ   100000تم تسديد   25/2

 المطلوب : 

 . اثبات العمليات أعلاه في دفتر اليومية   -1

في  ها  وترصيد   ترحيل القيود الى الحسابات المختصة بدفتر الاستاذ   -2

28/2/2023 
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 الحل: 

 اثبات العمليات في دفتر اليومية -1

 التاريخ  البيان  الدائن المدين
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100,000 

 من حـ / البنك 

 الى حـ / رأس المال       

عن تكوين رأس مال الشركة  

 البنكوتم ايداع المبلغ في 

 الاراضيمن حـ /  

 الى حـ / البنك         

 بشيك  اراضيعن شراء 

 من حـ / المباني 

 الى مذكورين      

 حـ / البنك         

 حـ / الدائنون         

عن شراء مباني دفع منها  

بشيك والباقي على  25%

 الحساب 

 من حـ / المدينون 

 الى حـ / الارضي       

عن بيع اراضي على  

 الحساب 

 من حـ / المعدات المكتبية

 الى حـ / الدائنون      

عن شراء معدات مكتبية 

 على الحساب 

 من حـ / البنك 

 الى حـ / المدينون     

عن تحصيل مبلغ من  

 المدينون بشيك 

 ______________ 

 من حـ / الدائنون 

 الى حـ / البنك      

عن تسديد جزء من المبلغ  

 المتبقي من المباني بشيك

 

1/2/

2023 
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20/2 

 

 

 

 

25/2 
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ترحيل القيود الى سجل الاستاذ وترصيد الحسابات في    -2

8/2/2023 

 له                      البنك        حـ /  -1                  منه            

رقم   المبلغ

 اليومية

رقم   المبلغ التاريخ  البيان 

 اليومية

 التاريخ  البيان 

3,000,000 

 

 

50,000 

 

 

 

 

 
 

 

 

0,0003,05 

 

2,580,000 

 

 

1 

 

 

6 

الى حـ / 

 رأس المال

 

الى حـ / 

 المدينون 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

رصيد  

 منقول 

1 /2 

 

 

20/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 /3 

300,000 

 

 

70,000 

 

 

100,000 

 

 

 

2,580,000 
_________ 

3,050.000 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

7 

من حـ / 

 الاراضي 

 

من حـ / 

 المباني 

 

 

من حـ / 

 الدائنون

 

 رصيد مرحل 

2 /2 

 

 

7 /2 

 

 

25/2 

 
 

 

28/2 

 

 حـ / رأس المال                            له -2منه                       

رقم   المبلغ

 اليومية
رقم   المبلغ التاريخ  البيان

 اليومية
 التاريخ البيان

 

 
 

3,000,000 

3,000,000 

 

 

 

  

 
 

رصيد  

 مرحل 

 

 

 

 

 

 

28/2 

3,000,000 

 

 

 ________ 

3,000,000 

 

3,000,000 

 

 

 

 

من حـ /  1

 البنك

 

 

 

 

رصيد  

 منقول 

1 /2 

 

 

 

 

 

1 /3 
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 حـ / الاراضي                            له  -3منه                       

رقم   المبلغ

 اليومية
رقم  المبلغ التاريخ  البيان

 اليومية 
 التاريخ البيان

300,000 

 
 

 

 

300,000 

 

150,000 

 

2 

 

 

 

الى حـ / 

 البنك

 

 

 

 

 

رصيد  

 منقول 

 

 

2 /2 

 

 

 

 

 

 

1 /3 

150,000 

 

 

 

150,000 

300,000 

 

 

4 

 

 

 

 

 

من حـ / 

 المدينون 

 

 
 

 رصيد مرحل 

10/2 

 

 

 

28/2 

 
 

 

 

 حـ / المباني                              له  -4منه                       

رقم   المبلغ

 اليومية
رقم  المبلغ التاريخ  البيان

 اليومية 
 التاريخ البيان

280,000 

 

 

 
 

 

 

280,000 

 

280,000 

 

3 

 

 

 

الى / 

 مذكوربن

 البنكحـ / 

حـ / 

 الدائنون

 

 

 

 

رصيد  

 منقول 

 

 

7 /2 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 /3 

 

 

 

 

 

 

280,000 

280,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

رصيد  

 مرحل 

 

 

 

 

 

 

28/2 
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 حـ / الدائنون                             له -5منه                           

رقم   المبلغ

 اليومية
رقم  المبلغ التاريخ  البيان

 اليومية 
 التاريخ البيان

100,000 

 

 

 
 

 
 

 

185,000 

,000528 

 

 

7 

 

 

 

حـ / الى 

 البنك

 

 

 

 

 

رصيد  

 مرحل 

 

 

25/2 

 

 

 

 

 

 

28/2 

 

 

210,000 

 

 

 

75,000 

 

 

 ________ 

,000528 

 

185,000 

3 

 

 

 

5 

من حـ / 

 المباني

 

 

من حـ / 

المعدات 

 المكتبية

 

 

 

 
 

 منقول رصيد 

 

 

7 /2 

 

 

 

14/2 

 

 

 

 

 

1 /3 
 

 

 

 حـ / المدينون                             له  -6منه                           

رقم   المبلغ

 اليومية
رقم   المبلغ التاريخ  البيان

 اليومية 

 التاريخ البيان

150,000 

 

 

 
 

 

 

0,00015 

 

100,000 

 

4 

 

 

 

الى / 

 الاراضي 

 

 

 

 

 

 

 

 رصيد منقول 

 

 

10/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 /3 

50,000 

 

 

 

 

 

100,000 

0,00015 

 

 

6 

 

 

 

 

 من حـ / البنك

 

 

 

 
 

 
 

 رصيد مرحل 

20/2 

 

 

 

 

 

28/2 
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 حـ / المعدات المكتبية                        له  -7منه                       

رقم   المبلغ

 اليومية 

رقم   المبلغ التاريخ البيان

 اليومية 

 التاريخ البيان

75,000 

 

 

 
 

 

 

75,000 

 

75,000 

 

5 

 

 

 

 الى / الدائنون

 

 

 

 

 

 

 

 رصيد منقول 

 

 

14/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 /3 

 

 

 

 

 

75,000 

,00075 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 رصيد مرحل 

 

 

 

 
 

28/2 

 
 

 

 


